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Forslag til forespørgselsdebat om udviklingen af fiskerierhvervet i Østgrønland  

(Medlemmer af Inatsisartut i Siumutgruppen) 

Fiskeriet i Østgrønland er blevet stadig mere omfattende i de senere år. Fiskerne fortæller, at 

bestanden af torsk, rødfisk, hellefisk og lodde er steget, og derfor ønsker Atassut, at mulighederne 

for at udvikle det erhvervsmæssige fiskeri udvides. Naalakkersuisut har godkendt en udviklingsplan 

for perioden 2024–2030, hvori der lægges vægt på udvikling af fiskeriudstyr, uddannelse, 

videnskabelige undersøgelser samt udvikling af indhandlings- og afsætningsmuligheder. 

Den fortsatte udvikling af fiskeriet i Østgrønland spiller en vigtig rolle for Grønlands 

erhvervsmæssige udvikling. Atassut mener, at der i takt med klimaændringerne og den stigende 

forekomst af forskellige fiskearter i de østgrønlandske farvande bør skabes nye muligheder inden 

for fiskeriet. 

Derfor er det helt nødvendigt at forbedre rammevilkårene for fiskeriet i Østgrønland, udvikle 

forarbejdningsanlæg og sikre, at de lokale borgere får mulighed for at drive erhvervsfiskeri. 

I Atassuts politiske tilgang er private erhverv, lokal udvikling og styrkelse af de mindre bosteder 

vigtige elementer. Udviklingen af fiskeriet i Østgrønland kan skabe nye arbejdspladser, sikre de unge 

en fremtid i deres lokalområder og samtidig udvide Grønlands økonomiske grundlag ud over de 

eksisterende fiskerierhverv. 

Mulighederne i Østgrønland omfatter blandt andet en udvidelse af fiskeriet efter torsk, rødfisk og 

lodde, etablering af nye produktionsanlæg samt udvikling af samspillet mellem fiskeri, turisme og 

andre erhverv. Samtidig bør udfordringer som manglende indhandlingsmuligheder, 

transportmæssige problemer, uddannelsesbehov samt adgang til investeringer og andre relevante 

forhold tages i betragtning. 

I debatten kan det også drøftes, hvordan fiskeriet i Østgrønland kan udvikles på en måde, der skaber 

økonomisk værdi for samfundet, og hvordan de lokale borgere kan få mulighed for aktivt at deltage 

i udviklingsprocessen. Udviklingen af fiskeriet i Østgrønland skal ikke kun gavne regionen, men også 

bidrage positivt til udviklingen af hele Grønland. 

Fra Atassuts side har vi et klart svar: Østgrønland skal udvikles. Der findes betydelige fiskeressourcer 

i de østgrønlandske farvande, og udviklingen af området kan skabe nye værdier og erfaringer, som 

kan komme hele landet til gavn. På den måde kan vi sikre et stærkt og bæredygtigt erhvervsgrundlag 

baseret på fiskeriet. 

Tak for debatten. 


